
Организация Объединенных Наций  A/C.2/77/SR.6 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 January 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22869 (R) 

*2222869*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Стоева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Болгария) 

затем: г-н Будху (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . .  (Тринидад и Тобаго) 

затем: г-н Ат-Тани (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Катар) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики  

a) Международная торговля и развитие  

b) Международная финансовая система и развитие  

c) Приемлемость внешней задолженности и развитие  

d) Содействие развитию международного сотрудничества в борьбе с 

незаконными финансовыми потоками и укреплении мер по возвращению 

активов с целью способствовать устойчивому развитию  

e) Содействие инвестициям в интересах устойчивого развития  

Пункт 17 повестки дня: Последующая деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и осуществление их решений  

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.6 
 

 

2/16 22-22869 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы 

макроэкономической политики 
 

 a) Международная торговля и развитие 

(A/77/15 (Part I), A/77/15 (Part II) и A/77/207) 
 

 b)  Международная финансовая система и 

развитие (A/77/224) 
 

 c) Приемлемость внешней задолженности и 

развитие (A/77/206) 
 

 d) Содействие развитию международного 

сотрудничества в борьбе с незаконными 

финансовыми потоками и укреплении мер 

по возвращению активов с целью 

способствовать устойчивому развитию 

(A/77/304) 
 

 e) Содействие инвестициям в интересах 

устойчивого развития (A/77/500) 
 

Пункт 17 повестки дня: Последующая 

деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и 

осуществление их решений (A/77/82-E/2022/64 и 

A/77/223) 
 

1. Г-жа Широтори (исполняющая обязанности 

директора Отдела международной торговли и сырь-

евых товаров Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), 

представляя подготовленный секретариатом 

ЮНКТАД доклад 2022 года о международной тор-

говле и развитии (A/77/207), говорит, что в докладе 

рассматривается вопрос о том, как международную 

торговлю можно использовать для смягчения крат-

косрочных трудностей, связанных с нынешним кри-

зисом в плане повышения стоимости жизни, кото-

рый отчасти является продолжением неустойчивого 

и неравномерного восстановления после пандемии 

коронавирусного заболевания (COVID-19). Хотя в 

2021 году международная торговля на глобальном 

уровне стала активно восстанавливаться, некоторые 

страны с низким уровнем дохода потеряли возмож-

ность зарабатывать на экспорте, который обычно со-

ставляет значительную часть государственных дохо-

дов, что усугубило финансовые трудности. Кроме 

того, потрясения в сфере поставок продовольствия и 

энергоносителей привели к повышению риска отсут-

ствия продовольственной безопасности в некоторых 

странах с низким уровнем дохода и малых остров-

ных развивающихся государствах, зависящих от им-

порта продовольствия, а увеличение стоимости мор-

ских перевозок приведет к росту мировых потреби-

тельских цен, особенно в странах Африки и других 

странах с низким уровнем дохода. Меры по ограни-

чению торговли, особенно в сельскохозяйственном 

секторе, также приводят к увеличению расходов. 

Чтобы смягчить это давление, международная тор-

говля должна быть открытой, честной, предсказуе-

мой и справедливой, а спекулятивная деятельность, 

особенно на рынках зерна и энергоносителей, 

должна находиться под контролем.  

2. В докладе также рассматривается вопрос о том, 

как можно использовать международную торговлю 

для решения долгосрочных проблем, в частности 

проблем, связанных с изменением климата. Необхо-

димо поощрять естественные относительные пре-

имущества развивающихся стран в производстве 

возобновляемых источников энергии и торговле 

ими, однако этому препятствуют пробелы в плане 

передачи технологий и наращивания потенциала. В 

связи с этим Комитет, возможно, пожелает рассмот-

реть вопрос о том, как обеспечить эффективную ре-

ализацию связанных с торговлей многосторонних 

соглашений, включая итоговый документ двенадца-

той Конференции министров Всемирной торговой 

организации, Бриджтаунский пакт, принятый на пят-

надцатой сессии ЮНКТАД, и итоговый документ 

первой части пятой Конференции Организации Объ-

единенных Наций по наименее развитым странам, в 

целях обеспечения согласованности в рамках много-

сторонней системы. 

3. Представляя записку Секретариата, озаглав-

ленную «2021 год — Международный год креатив-

ной экономики в целях устойчивого развития» 

(A/77/500), оратор говорит, что глава IV издания 

Creative Economy Outlook 2022 («Перспективы раз-

вития креативной экономики, 2022 год») была под-

готовлена ЮНКТАД в соответствии с резолю-

цией 74/198 Генеральной Ассамблеи. Эта резолюция 

способствовала повышению осведомленности, про-

ведению дискуссий и развитию сотрудничества и се-

тевого взаимодействия в целях улучшения условий 

для всех заинтересованных сторон в рамках креатив-

ной экономики; кроме того, ЮНКТАД создала спе-

циальный веб-сайт, посвященный осуществлению 

этой резолюции. Глобальное обследование креатив-

ной экономики и креативных отраслей, проведенное 

ЮНКТАД в 2021 году, выявило тенденцию к расши-

рению креативной экономики, однако отсутствие 

ежегодной отчетности, а также различия в определе-

ниях и используемых методах измерения очень за-

трудняют сравнение на международном уровне. Из-

мерение торговли креативными товарами и услу-

гами — один из подходов, используемых ЮНКТАД 

для оценки общей тенденции; оно свидетельствует о 

важности глобального экспорта креативных услуг, 

https://undocs.org/ru/A/77/15(PartI)
https://undocs.org/ru/A/77/15(PartII)
https://undocs.org/ru/A/77/207
https://undocs.org/ru/A/77/224
https://undocs.org/ru/A/77/206
https://undocs.org/ru/A/77/304
https://undocs.org/ru/A/77/500
https://undocs.org/ru/A/77/82
https://undocs.org/ru/A/77/223
https://undocs.org/ru/A/77/207
https://undocs.org/ru/A/77/500
https://undocs.org/ru/A/RES/74/198


 
A/C.2/77/SR.6 

 

22-22869 3/16 

 

объем которого в 2020 году достиг 1,1 трлн долл. 

США. Комитет, возможно, пожелает рассмотреть во-

прос о том, как обеспечить получение надежных и 

сравнимых данных в области креативной экономики.  

4. Г-н Хасанс (Председатель Совета по торговле 

и развитию Конференции Организации Объединен-

ных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), вы-

ступая по видеосвязи и представляя доклады Совета 

по торговле и развитию о работе его семьдесят пер-

вой исполнительной сессии (A/77/15 (Part I)) и 

шестьдесят девятой сессии (A/77/15 (Part II)), гово-

рит, что взаимосвязанные негативные тенденции, яв-

ляющиеся прямым следствием войны на Украине, 

оказывают значительное влияние на все страны, в 

частности на развивающиеся страны. Перспективы 

на предстоящий год внушают пессимизм, и необхо-

димо принять меры по мобилизации политической 

воли, активизации действий по повышению устой-

чивости к потрясениям, смягчению воздействия 

многочисленных кризисов на наиболее уязвимые 

слои населения и поиску коллективных решений 

глобальных проблем. 

5. На семьдесят первой исполнительной сессии 

Совета обсуждение вопросов взаимозависимости и 

стратегий развития в глобализованном мире прохо-

дило на основе Доклада о торговле и развитии за 

2021 год и на фоне призывов к возобновлению меж-

дународной поддержки, с тем чтобы помочь разви-

вающимся странам на устойчивой основе преодо-

леть последствия экономического кризиса, вызван-

ного пандемией COVID-19. Рассмотрение вопроса 

об инвестициях в целях развития опиралось на До-

клад о мировых инвестициях за 2021 год, в котором 

определены конкретные проблемы, связанные с раз-

вертыванием инвестиционных планов по оздоровле-

нию экономики, и предложена рамочная основа для 

принятия мер в области политики. Был также рас-

смотрен вопрос об инвестициях, связанных с дости-

жением целей в области устойчивого развития, в том 

числе в том, что касается рынков капитала и устой-

чивого финансирования, с целью выяснить ситуа-

цию в части глобального прогресса и предложить 

возможные направления действий. Совет также рас-

смотрел Доклад о наименее развитых странах за 

2021 год «Наименее развитые страны в мире после 

COVID: уроки 50-летнего опыта», в котором пока-

зано, как пандемия и наметившееся глобальное вос-

становление, идущее неравномерными темпами, 

угрожают свести на нет многие из достигнутых с та-

ким трудом успехов в области развития. Кроме того, 

Совет признал, что одним из необходимых условий 

для восстановления является уделение особого вни-

мания развитию производственного потенциала в 

наименее развитых странах, и принял согласованные 

выводы по этим вопросам. Государства-члены также 

обсудили доклад о помощи, которую ЮНКТАД ока-

зывает палестинскому народу. 

6. На своей шестьдесят девятой сессии Совет рас-

смотрел «Доклад об экономическом развитии в Аф-

рике за 2021 год: использование потенциальных пре-

имуществ Африканской континентальной зоны сво-

бодной торговли для всеохватного роста» и пришел 

к выводу о необходимости снижения внутриафри-

канских тарифных и нетарифных барьеров и повы-

шения производственного потенциала. В «Докладе о 

цифровой экономике за 2021 год» приводится це-

лостная картина трансграничных потоков данных и 

содержится призыв к разработке инновационного 

подхода, полному и равноправному участию всех 

стран в обеспечении безопасных трансграничных 

потоков данных и к действиям по устранению рис-

ков, связанных с правами человека и вопросами без-

опасности. 

7. Обращая внимание участников на то, что в 

2024 году будет отмечаться шестидесятая годовщина 

создания ЮНКТАД, оратор говорит, что Совет по 

торговле и развитию полностью осознает необходи-

мость учета глубоких сдвигов и потрясений, произо-

шедших за последние два года, и готов внести свой 

вклад в важную работу Второго комитета.  

8. Г-жа Шпигель (руководитель Сектора по ана-

лизу политики и развитию Управления по финанси-

рованию устойчивого развития Департамента по 

экономическим и социальным вопросам), представ-

ляя доклад Генерального секретаря о последующей 

деятельности по итогам международных конферен-

ций по финансированию развития и осуществлении 

их решений (A/77/223), говорит, что со времени под-

готовки доклада и без того сложная обстановка стала 

еще хуже. Замедление экономического роста, посто-

янная инфляция, включая высокие цены на продукты 

питания и энергоносители, усилившаяся экономиче-

ская и геополитическая неопределенность и расту-

щие неэкономические риски, такие как изменение 

климата, создают сложные условия для разработчи-

ков политики. Рост процентных ставок наряду с от-

током капитала из развивающихся стран очень за-

трудняют рефинансирование задолженности, а с 

учетом высокой стоимости финансирования в неко-

торых развивающихся странах финансовый разрыв, 

о котором говорилось в Докладе о финансировании 

устойчивого развития за 2022 год, стал еще более 

значительным. Каждая пятая страна испытывает 

бюджетный и финансовый стресс; по состоянию на 

август 2022 года половина беднейших стран подвер-

галась высокому риску долгового кризиса или уже 

https://undocs.org/ru/A/77/15(PartI)
https://undocs.org/ru/A/77/15(PartII)
https://undocs.org/ru/A/77/223


A/C.2/77/SR.6 
 

 

4/16 22-22869 

 

находилась в ситуации такого кризиса, а над четвер-

тью стран со средним уровнем дохода нависла серь-

езная угроза налогово-бюджетного кризиса. 

9. Несмотря на это, были достигнуты успехи по-

чти во всех областях Аддис-Абебской программы 

действий третьей Международной конференции по 

финансированию развития, однако достигнутый 

прогресс является недостаточным. Хотя объемы 

официальной помощи в целях развития (ОПР) до-

стигли рекордно высокого уровня, они по-прежнему 

значительно ниже объемов обязательств, и есть опа-

сения, что эта помощь может быть перенаправлена 

от наиболее нуждающихся стран в связи с другими 

неотложными кризисами. Кроме того, несмотря на 

резкий рост интереса к устойчивому финансирова-

нию, «псевдоэкологическая» реклама продолжает 

распространяться, а поведение не меняется. Не-

смотря на важные поступательные шаги, такие как 

Инициатива по приостановлению обслуживания 

долга и общий механизм урегулирования долговых 

вопросов по завершении Инициативы по приоста-

новлению обслуживания долга, предпринятые Груп-

пой двадцати (Г-20), прогресса, достигнутого в от-

ношении задолженности, недостаточно для решения 

существующих проблем. Более того, поскольку пе-

реживаемые потрясения вызваны внешними факто-

рами, многие страны не смогут отреагировать на них 

самостоятельно, поэтому необходимы коллективные 

действия международного сообщества.  

10. По прошествии половины срока реализации 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года ощущается острая необходимость 

в спасении перспектив достижения целей в области 

устойчивого развития, особенно в том, что касается 

их финансирования, и в этой связи оратор отмечает, 

что Генеральный секретарь недавно призвал разра-

ботать пакет мер по стимулированию достижения 

целей в области устойчивого развития. В докладах, 

представленных Комитету, изложены многочислен-

ные рекомендации, однако реальная трудность за-

ключается в обеспечении политической воли и 

устранении политических препятствий, и на состо-

явшемся в 2022 году форуме Экономического и Со-

циального Совета по последующим мерам в области 

финансирования развития Генеральной Ассамблее 

было предложено рассмотреть вопрос о необходимо-

сти созыва четвертой Международной конференции 

по финансированию развития. 

11. Представляя доклад Генерального секретаря о 

международной финансовой системе и развитии 

(A/77/224), оратор говорит, что недавние кризисы 

выявили давние недостатки международной финан-

совой архитектуры. Не все принятые обязательства 

были выполнены, некоторые пробелы так и не были 

устранены, огромный технологический прогресс 

привел к изменению финансовых рынков, а систем-

ные риски, такие как изменение климата, усилива-

ются. В докладе подчеркивается нестабильная ситу-

ация, сложившаяся на множестве финансовых рын-

ков, в том числе в том, что касается криптоактивов и 

так называемой стабильной криптовалюты. Хотя ре-

формы, проведенные после 2008 года, позволили по-

высить стабильность регулируемой финансовой си-

стемы, риски сохраняются, в том числе риски, свя-

занные с небанковским финансовым сектором и фи-

нансовыми технологиями. 

12. Необходимо обеспечить, чтобы существующие 

подходы к финансированию и международная фи-

нансовая архитектура отвечали поставленным це-

лям. Для достижения целей в области устойчивого 

развития потребуется преобразование международ-

ной финансовой системы. Необходимо будет найти 

механизмы для обеспечения более широкого доступа 

к недорогому долгосрочному финансированию, 

укрепления глобальной сети финансовой безопасно-

сти и направления специальных прав заимствования 

в наиболее нуждающиеся страны. Ранее уже звучали 

призывы к выпуску новых специальных прав заим-

ствования, и можно было бы рассмотреть вопрос о 

разработке механизма автоматического выпуска си-

туационно зависимых прав заимствования в случае 

кризиса, хотя в настоящее время политического же-

лания делать это, судя по всему, нет. Необходимо 

также понять влияние неэкономических рисков, та-

ких как изменение климата, и продвинуться вперед в 

реформировании системы управления.  

13. Представляя доклад Генерального секретаря о 

международной координации и сотрудничестве в 

борьбе с незаконными финансовыми потоками 

(A/77/304), она говорит, что, несмотря на прогресс в 

борьбе с коррупцией, уклонением от уплаты налогов 

и уходом от налогообложения, включая решение об 

укреплении стандарта доходного владения в отноше-

нии юридических лиц, в этой области остается 

много проблем. Необходимо принять меры для обес-

печения более эффективного применения существу-

ющих норм, устранения пробелов и реагирования на 

меняющиеся риски, а также для наращивания наци-

онального потенциала в области правоприменения; 

в основе этой работы должна лежать прозрачность. 

Комитет, возможно, пожелает поручить провести 

дальнейшую работу по подготовке международных 

руководящих принципов для определенных профес-

сий в целях гарантирования того, чтобы они не спо-

собствовали незаконным финансовым потокам. От-

сутствие политической координации подрывает 

https://undocs.org/ru/A/77/224
https://undocs.org/ru/A/77/304


 
A/C.2/77/SR.6 

 

22-22869 5/16 

 

эффективность политики, поэтому Генеральный сек-

ретарь призвал к дальнейшей международной коор-

динации в отношении незаконных финансовых пото-

ков и к разработке координационного механизма в 

рамках Экономического и Социального Совета для 

обзора прогресса, предоставления данных, содей-

ствия заключению межправительственных догово-

ренностей и поощрения финансовой безупречности. 

Министры финансов африканских стран призвали к 

разработке глобальной конвенции по налоговым во-

просам, и Секретариат Организации Объединенных 

Наций готов поддержать усилия государств-членов. 

14. Г-жа Бланкенбург (руководитель Сектора по 

вопросам задолженности и финансирования разви-

тия Конференции Организации Объединенных 

Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), высту-

пая по видеосвязи и представляя подготовленный 

секретариатом ЮНКТАД доклад об устойчивости 

внешней задолженности и развитии (A/77/206), го-

ворит, что в 2021 году общий объем внешней задол-

женности развивающихся стран вырос на 600  млн 

долл. США и достиг 11,9 трлн долл. США. Этот рост 

был обусловлен в основном позитивными изменени-

ями, в частности влиянием восстановления мировой 

экономики после пандемии COVID-19 на показатели 

экспорта развивающихся стран. В то же время темпы 

роста долгосрочного государственного и гарантиро-

ванного государством внешнего долга снизились с 

8,7 процента в 2020 году до 3,6 процента в 

2021 году, что отражает рост государственных дохо-

дов и повсеместное прекращение осуществления 

программ поддержки на уровне политики, связан-

ных с COVID-19. 

15. Эти в целом положительные изменения были, 

однако, нивелированы рядом факторов. Уровень по-

казателей неплатежеспособности, таких как отноше-

ние общей суммы внешнего долга к доходам от экс-

порта, в 2021 году оставался высоким для всех групп 

стран. Кроме того, за средними оценочными показа-

телями по группам стран скрываются значительные 

различия в результатах, причем число стран со сред-

ним и низким уровнем дохода, у которых общий по-

казатель отношения объемов внешнего долга к объ-

ему экспорта превышает 250 процентов, в 2020 году 

было заметно выше, чем в 2019 году. Долгосрочные 

социально-экономические последствия неравномер-

ного восстановления после пандемии COVID-19, 

обострение климатического кризиса, вооруженный 

конфликт на Украине и самый тяжелый за многие де-

сятилетия кризис в плане роста стоимости жизни 

оказывают сильное негативное влияние на приемле-

мость уровня внешней задолженности развиваю-

щихся стран. Из-за таких факторов, как чистый 

отток капитала из развивающихся стран, около 

60 процентов стран с низким уровнем дохода и 

30 процентов стран с формирующейся рыночной 

экономикой подвержены высокому риску долгового 

кризиса или уже переживают такой кризис. В то же 

время ужесточение фискальной политики в странах 

с развитой экономикой еще больше подрывает лю-

бые перспективы улучшений в области приемлемого 

уровня внешней задолженности в развивающихся 

странах. 

16. Приветствуя разработанный Генеральным сек-

ретарем пакет мер по стимулированию достижения 

целей в области устойчивого развития, оратор гово-

рит, что многосторонние меры реагирования на про-

блемы, связанные со все более неприемлемым уров-

нем внешней задолженности в растущем числе раз-

вивающихся стран, по-прежнему недостаточны. 

Необходимо удвоить усилия и достичь политиче-

ского консенсуса в вопросе более существенного, 

системного и структурно эффективного облегчения 

долгового бремени. Следует рассмотреть возмож-

ность создания многостороннего рамочного меха-

низма для реструктуризации суверенного долга и 

стимулировать участие в работе этого механизма.  

17. Касаясь некоторых рекомендаций, содержа-

щихся в докладе, оратор отмечает, что создание до-

ступного для кредиторов и заемщиков реестра дан-

ных о задолженности поможет обеспечить прозрач-

ность информации о задолженности. Также было вы-

сказано мнение, что индекс многоаспектной уязви-

мости может заменить устаревшие, основанные на 

доходах критерии для предоставления ОПР и льгот-

ного финансирования. С учетом влияния предостав-

ления ликвидных средств на приемлемый уровень 

задолженности можно также рассмотреть такие 

меры, как новое распределение специальных прав 

заимствования и временное приостановление дей-

ствия надбавок Международного валютного фонда 

(МВФ). 

18. Г-жа Пелтола (старший статистик Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по торговле 

и развитию (ЮНКТАД)), выступая по видеосвязи, 

представляет основные положения доклада за 

2022 год о незаконных финансовых потоках, подго-

товленного ЮНКТАД и Управлением Организации 

Объединенных Наций по наркотикам и преступно-

сти (УНП ООН), который будет опубликован позд-

нее, и соответствующие разделы ежегодной стати-

стической публикации ЮНКТАД, в которой сообща-

ется о событиях, связанных с Повесткой дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030  года. 

Концептуальная основа статистической оценки неза-

конных финансовых потоков, разработанная 

https://undocs.org/ru/A/77/206


A/C.2/77/SR.6 
 

 

6/16 22-22869 

 

ЮНКТАД и УНП ООН, была одобрена Статистиче-

ской комиссией на ее пятьдесят третьей сессии. Хотя 

для статистики в области незаконных финансовых 

потоков существует согласованное на глобальном 

уровне определение, для оценки по-прежнему ис-

пользуются разные методы. Необходимо приложить 

усилия в ряде областей, в том числе в целях согласо-

вания концепций и методологий и обеспечения при-

нятия соответствующей национальной и региональ-

ной политики, создания международной рамочной 

основы для борьбы с незаконными финансовыми по-

токами и обеспечения более эффективного получе-

ния доходов от активов. 

19. Спрос на поддержку в укреплении статистиче-

ского потенциала для отслеживания незаконных фи-

нансовых потоков и разработки более эффективных 

мер по борьбе с незаконным финансированием оста-

ется очень высоким, и ЮНКТАД и УНП ООН взаи-

модействуют с этой целью с различными региональ-

ными комиссиями. Двадцать две страны опробовали 

методы измерения незаконных финансовых потоков 

с использованием общих статистических стандартов 

и ресурсов; в настоящее время эти методы дорабаты-

ваются. Хотя эти исследования продемонстрировали 

возможность измерения незаконных финансовых по-

токов в основном с помощью существующих дан-

ных, имеющихся в распоряжении национальных ор-

ганов, необходимо повысить качество данных, 

устранить пробелы и укрепить инфраструктуру, 

навыки и ресурсы прежде всего путем организации 

обучения для национальных статистических управ-

лений и других национальных структур.  

20. Измерение международных финансовых пото-

ков — первый шаг в выявлении соответствующих 

угроз и рисков. Следует продолжать работу в этом 

направлении, в том числе посредством предоставле-

ния информации для использования в процессах раз-

работки политики в целях пресечения таких потоков 

и с помощью распоряжений о проведении дальней-

шей работы в области борьбы с незаконной торгов-

лей в соответствии с Бриджтаунским пактом. С уче-

том заметного прогресса в области цифровых дан-

ных, статистических показателей и инструментов 

для отслеживания незаконных финансовых потоков 

международное сообщество имеет больше возмож-

ностей, чем прежде, для отслеживания незаконных 

финансовых операций, в том числе на основе приня-

тия более обоснованных и целенаправленных стра-

тегических мер. Вместе с тем необходимо усилить 

поддержку, оказываемую государствам-членам, 

чтобы обеспечить более согласованные стратегиче-

ские меры реагирования, в том числе с помощью 

наращивания технического и институционального 

потенциала, согласованных международных усилий 

и твердой политической приверженности.  

21. Г-н Чжан (директор Отдела инвестиций и 

предпринимательства Конференции Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)), выступая по видеосвязи, говорит, что в 

ответ на резолюцию 76/197 Генеральной Ассамблеи 

о содействии инвестициям в интересах устойчивого 

развития ЮНКТАД подготовила «Доклад о мировых 

инвестициях за 2022 год: международные налоговые 

реформы и устойчивые инвестиции». Что касается 

тенденций в сфере инвестирования в достижение це-

лей в области устойчивого развития и в меры, свя-

занные с изменением климата, то оратор говорит, что 

значительная тенденция к снижению объемов гло-

бальных прямых инвестиций в 2022 году, ожидаемая 

как следствие многоаспектных кризисов и неуверен-

ности инвесторов, повлияет и на международные ин-

вестиции в достижение этих целей. В 2021 году эко-

номический рост был связан в основном с инвести-

циями в возобновляемую энергетику, а инвестиции в 

другие сектора, связанные с целями в области устой-

чивого развития, лишь частично восстановились по-

сле низких показателей 2020 года. Международные 

частные инвестиции в борьбу с изменением климата 

направлены почти исключительно на смягчение его 

последствий. В развитых странах около 85 процен-

тов таких проектов финансируется из частных ис-

точников, в то время как в развивающихся странах 

почти половина проектов требует участия государ-

ственного сектора в той или иной форме. Междуна-

родное финансирование проектов приобретает все 

большее значение для инвестиций в достижение це-

лей в области устойчивого развития и в деятель-

ность, связанную с изменением климата, однако раз-

вивающиеся страны находятся в этом отношении в 

невыгодном положении. 

22. Говоря о рынках капитала и устойчивом финан-

сировании, оратор отмечает, что, поскольку боль-

шинство инвестиционных продуктов, связанных с 

устойчивым развитием, находятся в развитых стра-

нах и ориентированы на активы в этих странах, раз-

вивающиеся страны по большей части не охвачены 

рынком устойчивых фондов. Сохраняется обеспоко-

енность по поводу «псевдоэкологической» рекламы 

из-за отсутствия последовательных стандартов и вы-

сококачественных данных. Правительства стран по 

всему миру активизируют свои усилия по разработке 

нормативной базы для устойчивого финансирова-

ния, а пробелы в политике и нормативно-правовом 

регулировании более заметны в относительно новых 

областях политики: таксономии, стандартах, касаю-

щихся товаров, и тарификации выбросов углерода. В 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/197


 
A/C.2/77/SR.6 

 

22-22869 7/16 

 

2021 году активизировались действия, направлен-

ные на координацию и консолидацию нормативных 

актов и стандартов в области устойчивого финанси-

рования на международном уровне, и в настоящее 

время прилагаются усилия на глобальном уровне в 

целях консолидации основных норм экологической, 

социальной и управленческой отчетности, которые 

позволят реально уменьшить фрагментацию в этой 

сфере. 

23. В Докладе о мировых инвестициях за 2022  год 

также рассматривается влияние введения минималь-

ного налога в размере 15 процентов на зарубежную 

прибыль крупнейших транснациональных корпора-

ций. Ожидается, что как развитые, так и развиваю-

щиеся страны получат значительную выгоду от уве-

личения объема собираемых доходов. В то же время 

объем прямых иностранных инвестиций может со-

кратиться примерно на 2 процента, а многие инстру-

менты стимулирования инвестиций, основанные на 

налогообложении, утратят свою актуальность. 

ЮНКТАД рекомендует международному сообще-

ству смягчить ограничения, с которыми сталкива-

ются развивающиеся страны, в частности наименее 

развитые страны, при введении такого налога. Сле-

дует рассмотреть возможность расширения масшта-

бов технической помощи развивающимся странам 

для поддержки осуществления и корректировки ин-

вестиционной политики; устранения ограничений в 

отношении осуществления, создаваемых междуна-

родными инвестиционными соглашениями; и созда-

ния механизма возврата всех полученных дополни-

тельных доходов в принимающие развивающиеся 

страны. 

24. Что касается рынков капитала и устойчивого 

финансирования, то ЮНКТАД рекомендует поддер-

жать переход устойчивых инвестиций из категории 

«рыночной ниши» в категорию «рыночной нормы». 

Помимо этого, ЮНКТАД рекомендует решить про-

блемы, возникающие из-за фрагментарного харак-

тера стандартов, широкого распространения прак-

тики сопоставления с эталонными значениями, 

сложности в плане раскрытия информации и прак-

тики самостоятельных заявлений о достижении 

устойчивости, и с этой целью выдвинула ряд иници-

атив. 

25. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта.  

26. Г-н Абделяль (Египет), отмечая, что проблемы 

существующей международной архитектуры задол-

женности сегодня очевидны как никогда, спраши-

вает, решение каких приоритетных задач политики 

на международном уровне может помочь справиться 

с проблемой неприемлемого бремени внешней за-

долженности в контексте ухудшения перспектив ми-

ровой экономики и участившихся климатических 

бедствий, особенно в развивающихся странах. Он 

также интересуется, как последние события в эконо-

мически развитых странах, например рост стоимо-

сти жизни и ужесточение валютно-кредитной поли-

тики, предположительно повлияют на приемлемый 

уровень внешней задолженности развивающихся 

стран. 

27. Г-жа Бланкенбург (руководитель Сектора по 

вопросам задолженности и финансирования разви-

тия, Конференция Организации Объединенных 

Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), высту-

пая по видеосвязи, говорит, что текущая ситуация 

влияет на приемлемый уровень внешней задолжен-

ности по множеству направлений. Вызывают обес-

покоенность последствия более жесткой валютно-

кредитной и фискальной политики в развитых стра-

нах. Повышение процентных ставок в Соединенных 

Штатах приводит не только к увеличению расходов 

на обслуживание задолженности, но и к обесценива-

нию национальной валюты, что еще больше подры-

вает приемлемый уровень задолженности. По оцен-

кам, повышение ставок только в 2022  году обойдется 

развивающимся странам примерно в 510 млрд долл. 

США, что более чем в три раза превышает объем 

ОПР. Кризис, который связан с ростом стоимости 

жизни и в результате которого множество людей ока-

зываются в нищете и сталкиваются с дефицитом 

продовольствия, также вызвал дальнейшее ужесто-

чение валютно-кредитной и фискальной политики, 

что приводит к замедлению экономического роста и, 

вероятно, еще больше повлияет на приемлемость за-

долженности в будущем. 

28. Говоря о приоритетных задачах политики, ора-

тор отмечает, что с учетом серьезности и затяжного 

характера череды многочисленных кризисов и собы-

тий последнего времени, оказавших значительное 

влияние на приемлемость уровня внешней задол-

женности многих развивающихся стран, государ-

ствам-членам пора подумать о том, существует ли 

основа для достижения политического консенсуса в 

отношении изучения возможности создания много-

стороннего рамочного механизма, основанного на 

образованном Группой двадцати общем механизме 

урегулирования долговых вопросов по завершении 

Инициативы по приостановлению обслуживания 

долга, но с преодолением ряда его ограничений в 

плане применения. Следует также рассмотреть воз-

можность нового общего распределения специаль-

ных прав заимствования в дополнение к прилагае-

мым усилиям по перенаправлению недостаточно 



A/C.2/77/SR.6 
 

 

8/16 22-22869 

 

активно используемых специальных прав заимство-

вания. Кроме того, необходимо временно приостано-

вить действие надбавок, введенных МВФ для неко-

торых затронутых стран, пока соответствующая по-

литика не будет пересмотрена. Отмечая связь между 

изменением климата и долговой уязвимостью, в 

частности более высокие требования к инвестициям 

для реагирования на климатические явления, оратор 

говорит, что существует ряд стратегий, которые 

можно принять для борьбы с климатическими явле-

ниями и их влиянием на долговую уязвимость в раз-

вивающихся странах. 

29. Г-н Хан (Пакистан), с озабоченностью отмечая 

сокращение прямых иностранных инвестиций и по-

следствия этого сокращения, спрашивает, что можно 

сделать для активизации инвестиций в достижение 

целей в области устойчивого развития в развиваю-

щихся странах и для оказания помощи структурно 

слабым и уязвимым странам, в частности странам, 

находящимся в особой ситуации. Он также спраши-

вает, какие действия можно предпринять для увели-

чения имеющихся объемов и повышения доступно-

сти финансовых средств, связанных с темой устой-

чивости, для развивающихся стран.  

30. Г-жа Чимбири Моланде (Малави) говорит, 

что в упомянутых докладах затрагивается вопрос о 

необходимости изменения и пересмотра глобальной 

и национальной политики и финансовой архитек-

туры для создания равных для всех сторон условий. 

Она просит разъяснить рекомендации, касающиеся 

правил и условий деятельности международных фи-

нансовых учреждений, а также национальных пра-

вительств. 

31. Г-н Рамос ди Аленкар да Коста (Бразилия) го-

ворит, что торговля представляет собой сложную 

сеть взаимозависимых элементов, включая хрупкие 

и интегрированные цепочки создания стоимости, и 

подчеркивает, что глобализацию не следует воспри-

нимать как нечто само собой разумеющееся. Следует 

проявлять осторожность при принятии стратегий, 

нарушающих функционирование хрупкой сети меж-

дународных обменов, учитывая последствия, кото-

рые могут быть значительными, особенно в отсут-

ствие нормально функционирующей системы меж-

дународной торговли. Он просит разъяснить мнение 

ЮНКТАД относительно объема вводимых торговых 

ограничений и политики либерализации торговли 

предыдущих лет, а также системных последствий 

для мировой экономики. Усиливающаяся стагфляция 

также оказывает многоступенчатое воздействие на 

валютно-кредитную политику; более высокие про-

центные ставки создают проблемы для задолженно-

сти, и поэтому необходимы срочные меры в 

отношении торговых цепочек поставок, чтобы разо-

рвать этот порочный круг. Отмечая, что в 2022  году 

будет отмечаться значительная тенденция к сокра-

щению глобальных прямых иностранных инвести-

ций, он просит представить дополнительную инфор-

мацию о перспективах таких инвестиций во всем 

мире и в развивающихся регионах, а также о дей-

ствиях, которые страны должны предпринять для 

того, чтобы обратить эту тенденцию вспять. Помимо 

этого, он интересуется, какие шаги предпринима-

ются в рамках Организации Объединенных Наций 

для решения проблемы, связанной с индексами 

устойчивости, и содействия унификации.  

32. Г-н Мандла (Южная Африка) говорит, что, не-

смотря на принятие мер по снижению инфляции, та-

ких как повышение процентных ставок, цены в раз-

вивающихся странах по-прежнему растут. Он спра-

шивает, какие дополнительные меры, связанные с 

торговлей, рекомендуется принять для уменьшения 

инфляции и стоимости жизни в развивающихся стра-

нах. 

33. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Будху (Тринидад и Тобаго). 

34. Г-жа Широтори (исполняющая обязанности 

директора Отдела международной торговли и сырь-

евых товаров Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)) 

говорит, что в прошлом международная торговля 

была структурирована в виде сложной сети глобаль-

ных цепочек создания стоимости, которая действо-

вала как система восстановления в случае потрясе-

ний в области предложения или спроса. Беспрепят-

ственное функционирование торговых потоков спо-

собствует более быстрому восстановлению. Нынеш-

ний кризис был вызван не наличием проблемы в са-

мой системе, а внезапным сокращением предложе-

ния, вызвавшим потрясения в плане ценовой доступ-

ности; глобальные же проблемы с цепочкой поста-

вок начались в период COVID-19. Политика и дей-

ствия правительства на деле не определяют длину 

глобальной цепочки создания стоимости, и многие 

предприятия рассматривают возможность ре-

шоринга или френдшоринга из-за таких факторов, 

как потеря доверия к материально-техническому 

обеспечению торговли, финансовая нестабильность 

в плане обменного курса и изменение климата. Хотя 

глобальная цепочка создания стоимости — чрезвы-

чайно важная основа для укрепления интеграции 

развивающихся стран в международную торговлю, 

следует серьезно задаться вопросом о том, сколько 

добавленной стоимости создается в результате уча-

стия в длинной цепочке. Важна не столько оптималь-

ная длина цепочки создания стоимости, сколько 



 
A/C.2/77/SR.6 

 

22-22869 9/16 

 

факторы, определяющие ее стабильность, и то, что 

международное сообщество может сделать для 

укрепления этих факторов. 

35. Высокие процентные ставки в экономически 

развитых странах фактически обесценивают валюту 

развивающихся стран и увеличивают стоимость со-

ставляющих производства, особенно продоволь-

ствия. Хотя торговая политика не устранит перво-

причину этой проблемы, а именно потрясения в об-

ласти предложения, она является средством сниже-

ния такого инфляционного давления за счет сокра-

щения издержек, связанных с потоками товаров и 

услуг. Необходимо сообща приложить усилия, чтобы 

положить конец спекулятивной деятельности, осо-

бенно в отраслях зерновых культур и энергетики, по-

скольку это в значительной степени ослабит инфля-

ционное давление во многих развивающихся стра-

нах. 

36. Г-жа Шпигель (начальник Сектора по анализу 

политики и развитию, Управление по финансирова-

нию устойчивого развития, Департамент по эконо-

мическим и социальным вопросам) говорит, что во-

прос активизации инвестиций для оказания помощи 

структурно слабым странам является непростым. 

Частные инвесторы не любят рисковать независимо 

от того, оправдан риск или нет, и для снижения вос-

приятия риска потребуются время и транспарент-

ность. Все больше внимания уделяется вопросам по-

вышения эффективности и результативности си-

стемы банков развития и привлечению большего 

объема средств из этой системы. Смешанное финан-

сирование не очень хорошо зарекомендовало себя в 

ситуациях с наивысшим уровнем риска, и следует 

дополнительно рассмотреть вопрос об использова-

нии и целях такого финансирования.  

37. Что касается устойчивости инвестиций, то ора-

тор отмечает значительное распространение «псев-

доэкологической» повестки. В настоящее время тре-

буемая отчетность касается влияния рисков в плане 

устойчивости на ту или иную компанию, а не того, 

как компания влияет на устойчивость, и необходимо 

будет более подробно рассмотреть интересующий 

разработчиков политики вопрос о влиянии рисков на 

цели в плане устойчивости. Хотя Фонд Международ-

ных стандартов финансовой отчетности стремится 

стандартизировать различные механизмы отчетно-

сти, а Организация Объединенных Наций участвует 

в этих обсуждениях, это непростая задача, поскольку 

в мире используется несколько различных таксоно-

мий. Еще один важный элемент — необходимость 

обеспечить, чтобы финансовые средства были дей-

ствительно устойчивыми и были отнесены к катего-

рии таковых, однако это следует делать так, чтобы 

это не приводило к сокращению инвестиций в разви-

вающиеся страны. 

38. Необходимо принять меры по укреплению гло-

бальной системы обеспечения стабильного функци-

онирования финансовой системы, в том числе: обес-

печить более эффективное использование специаль-

ных прав заимствования для поддержки устойчивого 

развития; способствовать более активному исполь-

зованию механизмов управления счетом движения 

капитала, что стремится сделать МВФ; и усовершен-

ствовать нормативную базу, регулирующую финан-

совую деятельность, на согласованной основе во 

всех структурах, включив в нее нерегулируемые со-

ставляющие, такие как небанковские финансовые 

посредники, финансовые технологии и климат.  

39. Необходимо найти решения для определенных 

сценариев, связанных с задолженностью, а именно 

для стран, непосредственно переживающих кризис и 

готовых объявить дефолт по выплатам, а также для 

стран, где задолженность ограничивает бюджетное 

пространство и препятствует инвестициям в дости-

жение целей в области устойчивого развития или в 

восстановление. Одной из основных проблем, свя-

занных с реструктуризацией долга, является отсут-

ствие координации между кредиторами; в этой связи 

могут потребоваться новые механизмы для привле-

чения частного сектора к усилиям по обеспечению 

координации. Там, где у стран нет возможности для 

бюджетного маневра, определенные кредиторы мо-

гут заинтересоваться схемами обмена долговых обя-

зательств на инвестиции, особенно в том, что каса-

ется климата. Кроме того, некоторые страны подают 

пример в деле включения ситуативно зависимых от 

государства элементов в официальное кредитование.  

40. Г-н Вебер (руководитель Сектора инвестици-

онной политики Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), 

выступая по видеосвязи от имени г-на Чжана (дирек-

тора Отдела инвестиций и предпринимательства 

ЮНКТАД), говорит, что имеются признаки того, что 

в некоторых регионах развивающихся стран, в том 

числе в Африке, а также в странах со структурно сла-

бой и уязвимой экономикой в 2022 году ожидается 

значительное сокращение притока прямых ино-

странных инвестиций по сравнению с 2021 годом. 

Существует множество рекомендаций и богатый 

опыт разработки политики, которые могут помочь 

развивающимся странам справиться с ситуацией и 

внедрить современную, стратегическую политику 

поощрения, облегчения и регулирования инвести-

ций на национальном и международном уровнях. В 

числе недавно созданных инструментов  — глобаль-

ный альянс для особых экономических зон, в рамках 



A/C.2/77/SR.6 
 

 

10/16 22-22869 

 

которого предусматривается обмен передовым опы-

том и который повышает авторитет таких зон в плане 

привлечения прямых иностранных инвестиций. Ин-

вестирование (в настоящий момент весьма неравно-

мерное) в достижение целей в области устойчивого 

развития также может пострадать. Шаги, которые 

страны предпринимают для привлечения прямых 

иностранных инвестиций, включают подготовку 

перспективных с точки зрения финансирования про-

ектов, применение инновационных подходов к фи-

нансированию достижения целей в области устойчи-

вого развития и осуществление инвестиций, ориен-

тированных на достижение этих целей. 

41. Что касается расширения имеющихся объемов 

и доступности связанных с устойчивостью финансо-

вых средств для развивающихся стран, то оратор 

подчеркивает важность национальных рамочных ме-

ханизмов и стандартов устойчивого финансирования 

и наличия высококачественных данных, позволяю-

щих инвесторам вкладывать средства в продукты 

для устойчивого финансирования в развивающихся 

странах. Другие соображения касаются рыночной 

инфраструктуры и фондовых бирж, которые требуют 

представления информации об устойчивости. Еще 

один элемент малых рынков капитала — региональ-

ная рыночная интеграция, и здесь также полезны 

стимулы, такие как снижение затрат на выпуск «зе-

леных» облигаций. Чтобы обеспечить движение 

рынка устойчивого финансирования с Севера на Юг, 

важно международное сотрудничество.  

42. Что касается действий, предпринимаемых в 

рамках системы Организации Объединенных Наций, 

то оратор обращает внимание на работу Межправи-

тельственной рабочей группы экспертов по между-

народным стандартам учета и отчетности и Центра 

глобального устойчивого финансирования Органи-

зации Объединенных Наций. Этот центр, об откры-

тии которого было объявлено на Всемирном инве-

стиционном форуме в 2021 году, призван содейство-

вать и способствовать переходу устойчивых инве-

стиций в категорию рыночной нормы. 

43. Г-н Хан (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что договоренности в 

отношении глобальной финансовой системы и эко-

номической архитектуры были достигнуты в отсут-

ствие большинства развивающихся стран и неравен-

ство по отношению к ним было заметным на протя-

жении предыдущих семи десятилетий. Несмотря на 

многочисленные усилия, главным образом в рамках 

системы Организации Объединенных Наций, в це-

лях поощрения равенства и инклюзивности, изме-

нить первоначальные бреттон-вудские структуры 

было невозможно. 

44. Несмотря на явную национальную привержен-

ность развивающихся стран достижению целей в об-

ласти устойчивого развития, уровень необходимой 

международной поддержки был недостаточным 

даже до пандемии COVID-19. Кроме того, недавние 

внешние потрясения для мировой экономики, усили-

вающееся воздействие изменения климата, геополи-

тическая напряженность и связанные с ними сбои 

непропорционально сильно сказались на беднейших 

странах и людях. Помимо этого, стал очевиден недо-

статок солидарности, и, поскольку процентные 

ставки сейчас растут, валюты стран третьего мира 

обесцениваются, а деньги перетекают из развиваю-

щихся стран в развитые. Более 100 миллионов чело-

век были ввергнуты в крайнюю нищету, а более 

50 развивающихся стран оказались в ситуации дол-

гового кризиса. 

45. Несмотря на прилагаемые усилия, какая-либо 

четкая «дорожная карта» для преодоления этой чрез-

вычайной ситуации в области развития и для устра-

нения системных недостатков мировой экономики 

отсутствует. Необходимо определить конкретные 

цели и результаты для достижения целей в области 

устойчивого развития в течение оставшегося десяти-

летия действий и свершений во имя устойчивого раз-

вития. Приветствуя стимулирование действий по до-

стижению целей в области устойчивого развития, к 

которому призывает Генеральный секретарь, оратор 

говорит, что эффективное функционирование разра-

ботанного Группой двадцати общего механизма уре-

гулирования долговых вопросов по завершении 

Инициативы по приостановлению обслуживания 

долга и двусторонних договоренностей, охватываю-

щих всех государственных и частных кредиторов, 

поможет разрешить долговой кризис развивающихся 

стран. На двадцать седьмой сессии Конференции 

Сторон Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата следует моби-

лизовать не менее 100 млрд долл. США в виде кли-

матического финансирования, причем необходимо 

половину этих средств направить на меры по адап-

тации, а также создать механизм финансирования 

потерь и ущерба. Необходимо пересмотреть роль 

кредитных рейтинговых агентств и приложить целе-

направленные усилия по мобилизации инвестиций в 

размере до 1 трлн долл. США в год в качественную, 

надежную, устойчивую и жизнеспособную инфра-

структуру в развивающихся странах. Нужно обсу-

дить вопрос о создании справедливого и инклюзив-

ного налогового режима, разработанного в рамках 

межправительственных процессов, и реформировать 

международную торговую систему, в том числе пу-

тем расширения преференциального режима в тор-

говле для развивающихся стран, использования 



 
A/C.2/77/SR.6 

 

22-22869 11/16 

 

гибких возможностей в рамках Соглашения по тор-

говым аспектам прав интеллектуальной собственно-

сти (Соглашения по ТРИПС) и Соглашения по свя-

занным с торговлей инвестиционным мерам и устра-

нения торговых барьеров, не совместимых с прави-

лами Всемирной торговой организации. В целях пре-

одоления цифрового разрыва необходимо приложить 

усилия для создания справедливого режима инфор-

мационных технологий. Наконец, настоятельно 

необходимо отменить односторонние принудитель-

ные экономические меры в отношении развиваю-

щихся стран. 

46. Г-н Блэр (Антигуа и Барбуда), выступая от 

имени Альянса малых островных государств, гово-

рит, что для малых островных развивающихся госу-

дарств процесс восстановления после пандемии 

COVID-19 будет долгим и трудным. Снижение тем-

пов экономического роста в 2020 и 2021 годах серь-

езно повлияло на способность этих государств в пол-

ной мере реализовать Программу действий по уско-

ренному развитию малых островных развиваю-

щихся государств («Путь Самоа») и достичь целей 

Повестки дня на период до 2030 года и Парижского 

соглашения. С учетом геополитической напряженно-

сти и других проявлений глобальной нестабильно-

сти прогнозы на 2023 год вызывают тревогу. Прави-

тельства малых островных развивающихся госу-

дарств прилагают большие усилия для того, чтобы 

удовлетворить потребности своего населения, стара-

ясь при этом выполнить обязательства по обслужи-

ванию задолженности, возможностей для маневра 

бюджетными средствами не существует, а предыду-

щие займы были реструктурированы. Объем внеш-

него долга малых островных развивающихся госу-

дарств в 2021 году достиг рекордного уровня в 

66,1 млрд долл. США, а рост показателя отношения 

расходов на обслуживание долга к доходам от экс-

порта после 2019 года был больше, чем у любой дру-

гой группы стран. Многие малые островные разви-

вающиеся государства не соответствуют критериям 

для получения льготного финансирования или чрез-

вычайных займов. Для решения конкретных про-

блем, с которыми сталкиваются эти государства, 

необходимы целенаправленные меры, а междуна-

родное сообщество должно выполнять свои обяза-

тельства, в том числе в рамках «Пути Самоа».  

47. Пора проявить больше солидарности и расши-

рить многостороннее сотрудничество, а не способ-

ствовать отчуждению; международное сообщество 

должно предпринять срочные и эффективные шаги 

для того, чтобы положить конец применению одно-

сторонних принудительных экономических мер. Ма-

лые островные развивающиеся государства не 

откажутся от своего стремления к экономическому 

равенству и будут продолжать выступать за адрес-

ные решения, в том числе путем принятия индекса 

многоаспектной уязвимости, созыва четвертой Меж-

дународной конференции по малым островным раз-

вивающимся государствам и мобилизации средств 

на борьбу с изменением климата в размере более 

100 млрд долл. США в год. Кроме того, следует ре-

комендовать международному сообществу полно-

стью реформировать международную финансовую 

архитектуру, в том числе путем созыва четвертой 

Международной конференции по финансированию 

развития. 

48. Г-н Коба (Индонезия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что АСЕАН продолжает работать 

с другими странами региона в вопросе реагирования 

на последствия и факторы неопределенности, свя-

занные с региональными и глобальными пробле-

мами. Пандемия COVID-19 выявила уязвимость 

национальных и глобальных систем здравоохране-

ния и важность солидарности. АСЕАН укрепляет со-

трудничество с международными организациями и 

партнерами для решения проблем, связанных с пан-

демией, и подготовки к будущим чрезвычайным си-

туациям в области общественного здравоохранения, 

а также создала специальный центр по чрезвычай-

ным ситуациям в области общественного здраво-

охранения и новым заболеваниям. Кроме того, она 

приняла Всеобъемлющую рамочную основу АСЕАН 

для восстановления. 

49. Высокий уровень вакцинации и значительный 

рост потребления, инвестиций и торговли были бла-

гоприятными факторами, способствовавшими поло-

жительному экономическому росту в 2021 году в 

рамках АСЕАН, которая с оптимизмом ожидает, что 

эта динамика роста сохранится и в 2022 и 2023 го-

дах. Вместе с тем существует необходимость укреп-

ления международной торговли и развития. АСЕАН 

признает, что сохранение рынков открытыми для 

торговли и инвестиций укрепляет жизнестойкость и 

устойчивость региональных цепочек поставок. Со-

глашение о региональном всестороннем экономиче-

ском партнерстве, на основании которого была со-

здана крупнейшая в мире зона свободной торговли, 

вступило в силу в январе 2022 года и внесет значи-

тельный вклад в усилия по восстановлению эконо-

мики. Помимо этого, очень важно наличие достаточ-

ного финансирования, и в этой связи АСЕАН стре-

мится разработать более инновационные модели фи-

нансирования. В целях мобилизации большего объ-

ема частного капитала для финансирования инвести-

ций, ориентированных на получение результатов в 



A/C.2/77/SR.6 
 

 

12/16 22-22869 

 

области устойчивого развития, и ускорения эконо-

мического восстановления после пандемии был 

внедрен инструментарий облигаций АСЕАН для до-

стижения целей в области устойчивого развития.  

50. Выступая в своем национальном качестве, ора-

тор говорит, что Индонезия продолжит принимать 

конструктивное участие в креативной экономике и 

признает важную роль этой экономики в достижении 

целей в области устойчивого развития. В октябре 

2022 года страна станет местом проведения третьей 

Всемирной конференции по креативной экономике, 

и она благодарит ЮНКТАД за поддержку. 

51. Г-жа Аондона (Нигерия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что в 

настоящее время африканские страны не в состоя-

нии достичь поставленной цели искоренения ни-

щеты за одно поколение и повышения уровня жизни. 

Последствия пандемии COVID-19, изменение кли-

мата, конфликты и затяжные кризисы в разных ча-

стях мира ограничивают достижение целей в обла-

сти устойчивого развития, особенно в Африке, и сви-

детельствуют о взаимозависимости устойчивого раз-

вития и мира. Согласно прогнозам, темпы роста за-

долженности Африки значительно ускорятся из-за 

резкого увеличения государственных расходов на 

меры по смягчению социально-экономических по-

следствий пандемии. Различные пакеты мер нало-

гово-бюджетного стимулирования, введенные в дей-

ствие правительствами африканских стран, оказали 

непосредственное влияние на сбалансированность 

бюджета, потребности в заимствовании средств и 

уровень задолженности. 

52. Хотя экспорт африканских товаров и услуг в 

предыдущее десятилетие рос самыми быстрыми 

темпами, его объемы остаются низкими и состав-

ляют всего 3 процента от объема мировой торговли. 

Расширение и диверсификация участия Африки в 

международной торговле и глобальных цепочках со-

здания стоимости будут способствовать сокраще-

нию нищеты и масштабным экономическим преоб-

разованиям. Для достижения целей Африканской 

континентальной зоны свободной торговли настоя-

тельно необходимо не только укреплять и поощрять 

торговые соглашения, улучшающие перспективы ре-

гиона в плане усиления интеграции, но и уделять 

особое внимание внедрению односторонних торго-

вых преференций, расширять торговлю и инвести-

ции между Африкой и ее партнерами, а также решать 

структурные проблемы, ограничивающие экспорт-

ный потенциал региона. Торговые рамочные меха-

низмы также должны способствовать расширению и 

диверсификации доступа Африки к экспортным 

рынкам, одновременно укрепляя внутрире-

гиональную торговлю. Необходимо увеличить инве-

стиции в сектора, не связанные с природными ресур-

сами, в том числе в целях наращивания производ-

ственного потенциала, обеспечения наличия цифро-

вой связи и расширения доступа к инфраструктуре.  

53. Объем переводов средств и прямых иностран-

ных инвестиций в Африку сократился, а инвестици-

онные перспективы на 2023 год внушают пессимизм 

по причине роста инфляции и замедления экономи-

ческого роста. Существует огромная разница между 

финансовыми потребностями Африки и распределе-

нием специальных прав заимствования для нее. Не-

смотря на то что Инициатива по приостановлению 

обслуживания долга и другие виды многостороннего 

финансирования продемонстрировали свою полез-

ность, ожидается, что средний показатель отноше-

ния долга к валовому внутреннему продукту (ВВП) 

в Африке увеличится с 60 процентов в 2019 году до 

более 70 процентов в 2022 году. Группа с озабочен-

ностью отмечает, что динамика задолженности Аф-

рики, судя по всему, обусловлена главным образом 

общим снижением обменных курсов, растущими 

расходами на выплату процентов и значительным 

первичным дефицитом. Для финансирования преоб-

разований в Африке в интересах инклюзивного ро-

ста и устойчивого развития очень важна эффектив-

ная мобилизация ресурсов, в том числе путем пре-

одоления проблем, связанных с незаконными финан-

совыми потоками. 

54. Г-жа Моцуми (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что глобальная несбалансирован-

ность в макроэкономическом плане в сочетании с 

геополитической напряженностью привели к 

обострению трудностей в области развития во мно-

гих развивающихся странах, в том числе развиваю-

щихся странах, не имеющих выхода к морю. Струк-

турно уязвимые страны подвергаются наибольшему 

риску из-за нестабильных экономических перспек-

тив, что уже привело к серьезным проблемам, вклю-

чая отток капитала, обесценивание валюты и увели-

чение расходов на обслуживание долга. Глобальная 

солидарность теперь важна как никогда для преодо-

ления растущих экономических трудностей, а разви-

тые страны должны осознавать серьезные послед-

ствия, которые их политика может иметь для осталь-

ного мира. 

55. Хотя увеличение объемов ОПР для развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, в 2020 и 

2021 годах заслуживает одобрения, условия предо-

ставления помощи в 2022 году быстро меняются из-

за чрезвычайно сложной макроэкономической ситу-

ации. Возрастает риск того, что развивающиеся 



 
A/C.2/77/SR.6 

 

22-22869 13/16 

 

страны, не имеющие выхода к морю, не смогут до-

стичь целей, поставленных в Венской программе 

действий для развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, на десятилетие 2014–2024 годов и в 

Повестке дня на период до 2030 года. Партнеры по 

процессу развития должны поддерживать этот им-

пульс и предоставлять больше ОПР этим странам, 

уделяя особое внимание устранению структурных 

«узких мест», ограничений в плане транспортного 

сообщения и зависимости от природных ресурсов. 

Уровень внешней задолженности развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, значительно вы-

рос во время пандемии COVID-19, и некоторые из 

этих стран уже находятся в ситуации долгового кри-

зиса. Поэтому для обеспечения приемлемого уровня 

их задолженности в долгосрочной перспективе необ-

ходимы инновационные решения с участием всех за-

интересованных сторон, включая частный сектор.  

56. Необходимо занять активный, целенаправлен-

ный и скоординированный подход в целях поощре-

ния частных инвестиций в развивающиеся страны, 

не имеющие выхода к морю, в том числе в разра-

ботку банковских инвестиционных проектов и в сти-

мулирование развития цепочки создания стоимости. 

Помимо этого, многосторонние и двусторонние 

партнеры должны оказывать поддержку в целях сни-

жения риска для частных инвесторов, в том числе 

посредством предоставления инвестиционных га-

рантий. Необходимы и другие формы поддержки, та-

кие как смешанное финансирование и субсидирова-

ние процентных ставок. 

57. Г-н Смит (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), отме-

чает, что нынешние накладывающиеся друг на друга 

кризисы привели к тому, что прогресс в области раз-

вития сменился регрессом, и усугубили существо-

вавшее и прежде неравенство. Кроме того, сложные 

и имманентные проблемы в области развития, с ко-

торыми продолжают сталкиваться страны 

КАРИКОМ, такие как небольшой размер этих стран, 

зависимость от импорта и узкая ресурсная и экс-

портная база, делают эти страны особенно уязви-

мыми перед лицом климатических и внешних эконо-

мических потрясений. Развивающиеся страны, осо-

бенно малые островные развивающиеся государ-

ства, не имеют возможности самостоятельно реаги-

ровать на глобальные кризисы, поэтому для восста-

новления им необходимы многосторонняя под-

держка и решительные действия. Необходимы каче-

ственно новые изменения в подходе к решению про-

блем в области развития. Международную финансо-

вую архитектуру следует реструктурировать исходя 

из естественных соображений справедливости в 

отношении малых островных развивающихся госу-

дарств и других малых уязвимых государств. Си-

стема, ориентированная на развитие, обеспечит 

больше инноваций и основанных на практических 

решениях инструментов для обеспечения доступа к 

столь необходимому финансированию развития.  

58. Страны КАРИКОМ по-прежнему сталкиваются 

с финансовыми препятствиями на пути экономиче-

ского восстановления и развития. Ни одна страна не 

должна быть вынуждена выбирать между сохране-

нием жизней и источников средств к существова-

нию, на что влияют не подконтрольные ей и возник-

шие в других странах факторы, с одной стороны, и 

выплатой внешней задолженности в связи с возрос-

шими требованиями к среднесрочному приемле-

мому уровню задолженности — с другой. Подчерки-

вая важность приемлемого уровня задолженности 

для достижения макроэкономической стабильности 

и построения жизнестойкой экономики, страны 

КАРИКОМ вновь призывают предоставлять ликвид-

ные средства в тех случаях, когда это наиболее необ-

ходимо; производить конверсию долга для финанси-

рования реализации целей в области устойчивого 

развития; увеличивать финансирование по линии 

многосторонних банков развития; привлекать госу-

дарственное финансирование за счет увеличения 

объема ликвидных средств; и внедрять эффективные 

механизмы уменьшения бремени задолженности для 

стран со средним уровнем дохода и малых остров-

ных развивающихся государств. 

59. Хотя решение МВФ одобрить дополнительное 

распределение специальных прав заимствования 

стало позитивным шагом в обеспечении столь необ-

ходимой ликвидности, значительная часть этих прав 

направляется в развитые страны. МВФ должен пере-

направить неиспользованные специальные права за-

имствования туда, где они больше всего необхо-

димы, и ускорить их перераспределение в пользу 

развивающихся стран. Кроме того, международные 

финансовые учреждения должны обеспечить доступ 

уязвимых малых островных развивающихся госу-

дарств к льготным финансовым ресурсам.  

60. Чтобы закрепить прогресс, достигнутый в рам-

ках реализации Инициативы по финансированию 

развития во время пандемии COVID-19 и в последу-

ющий период и рекомендаций форума 2022 года по 

последующим мерам в области финансирования раз-

вития, необходимо сделать так, чтобы обсуждения 

были сосредоточены на вопросах изменения пара-

дигмы сотрудничества в области развития в целях 

поощрения инклюзивности в макроэкономических и 

финансовых вопросах в рамках Организации Объ-

единенных Наций. Четвертая Международная 



A/C.2/77/SR.6 
 

 

14/16 22-22869 

 

конференция по финансированию развития могла бы 

сориентировать глобальные действия в этом направ-

лении. Страны КАРИКОМ поддерживают работу 

Группы высокого уровня по разработке индекса мно-

гоаспектной уязвимости малых островных развива-

ющихся государств и неоднократно призывали к вы-

работке критериев мер для более транспарентной и 

всеобъемлющей оценки в целях информационного 

обеспечения процесса принятия решений о доступе 

к ОПР и другим жизненно важным видам финанси-

рования развития. Они по-прежнему привержены 

универсальным, основанным на правилах, откры-

тым, недискриминационным и справедливым много-

сторонним принципам международной торговой си-

стемы и стремятся к полному использованию меха-

низмов особого и дифференцированного режима.  

61. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что пандемия COVID-19 свела на 

нет ряд важных успехов в области устойчивого раз-

вития, достигнутых за предыдущее десятилетие. Ре-

алии нынешнего многогранного кризиса, включая 

серьезные макроэкономические перекосы, финансо-

вую нестабильность и рост масштабов нищеты, без-

работицы и неравенства, свидетельствуют о настоя-

тельной необходимости создания нового междуна-

родного порядка, который был бы справедливым, 

инклюзивным и сбалансированным и основывался 

на принципе «никого не забыть». В то же время су-

ществующий кризис усугубляется из-за незаконного 

применения односторонних принудительных мер, 

которые являются не только грубым нарушением 

Устава Организации Объединенных Наций, но и 

преднамеренным посягательством на право миллио-

нов людей на развитие. Такие незаконные меры под-

рывают национальные усилия по реализации По-

вестки дня на период до 2030 года и должны быть 

отменены полностью, немедленно и без каких-либо 

условий. 

62. Существующий международный порядок по-

ощряет зависимость развивающихся стран от сырье-

вых товаров, в частности делает их более уязвимыми 

к колебаниям цен и приводит к росту социальной 

напряженности. Группа друзей призывает не только 

к расширению международного сотрудничества и 

солидарности, но и к увеличению инвестиций, осо-

бенно в инфраструктуру, а также к улучшению про-

изводственного потенциала, финансирования разви-

тия и доступа к технологиям, ибо всё это окажет по-

ложительное влияние на восстановление экономики 

в постпандемийный период. 

63. Международные финансовые учреждения 

должны создать условия для обеспечения более ши-

рокого доступа к финансированию на выгодных 

условиях, без политизации, с тем чтобы способство-

вать эффективному выполнению соглашений и обя-

зательств, в том числе Повестки дня на период до 

2030 года. С учетом вклада, который торговля может 

внести в экономический рост, важно создать такую 

систему международной торговли, которая была бы 

справедливой, равноправной, инклюзивной, незави-

симой, деполитизированной и недискриминацион-

ной. В рамках такой системы следует уделять особое 

внимание факторам уязвимости развивающихся 

стран, способствовать устойчивому развитию и не 

допускать введения односторонних принудительных 

мер. Помимо этого, развитые страны должны выпол-

нять свои обязательства по ОПР, которая в некото-

рых случаях является основным источником между-

народного финансирования развития во многих 

странах глобального Юга. Необходимо улучшить со-

трудничество по линиям Юг — Юг, Север — Юг и 

трехстороннее сотрудничество, а также соблюдать 

принцип общей, но дифференцированной ответ-

ственности. 

64. Рост числа стран, сталкивающихся с серьез-

ными проблемами в обслуживании своих долговых 

обязательств, вызывает тревогу. Вместе с тем еще 

большую озабоченность вызывает тот факт, что без-

ответственная денежно-кредитная и налогово-бюд-

жетная политика развитых стран в итоге приведет к 

увеличению стоимости выплат по долгам и сделает 

уровень задолженности развивающихся стран менее 

приемлемым. Многосторонние и коммерческие кре-

диторы, которые до сих пор не принимали участия в 

усилиях по облегчению долгового бремени, должны 

предпринять немедленные действия для предостав-

ления необходимой помощи всем без исключения 

развивающимся странам, которые в ней нуждаются.  

65. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Ат-Тани (Катар). 

66. Г-жа Чимбири Моланде (Малави), выступая 

от имени группы наименее развитых стран, говорит, 

что от нынешней череды взаимосвязанных и множа-

щихся кризисов больше всего страдают наименее 

развитые страны. Для выполнения коллективного 

обязательства никого не обойти вниманием следует 

вовлекать наиболее уязвимые группы населения в 

процессы принятия решений в области глобальной и 

национальной политики. Несмотря на международ-

ные обязательства, доля наименее развитых стран в 

мировом экспорте осталась примерно на том же 

уровне, что и в 2011 году, а их экспортный сектор 

серьезно пострадал от пандемии COVID-19 и войны 



 
A/C.2/77/SR.6 

 

22-22869 15/16 

 

на Украине. В Дохинской программе действий для 

наименее развитых стран была вновь поставлена 

цель удвоить долю наименее развитых стран в миро-

вом экспорте и постараться удвоить объем под-

держки, оказываемой наименее развитым странам в 

рамках инициативы «Помощь в торговле». Между-

народное сообщество должно выполнить эти обяза-

тельства. Следует также приложить усилия для даль-

нейшего упрощения правил происхождения и до-

биться прогресса в отношении исключения из пра-

вил об оказании услуг и передачи технологий в рам-

ках Соглашения по ТРИПС. 

67. Вызывает обеспокоенность тот факт, что 

наименее развитые страны, судя по всему, оказались 

жертвами слабой глобальной финансовой архитек-

туры. Затраты по займам, которые в этих странах 

выше, чем в развитых странах, ограничивают доступ 

к дополнительному финансированию. Для решения 

этой проблемы необходим многоаспектный подход, 

включающий улучшение доступа к международному 

государственному финансированию и расширение 

условий рыночного финансирования. Наименее раз-

витые страны выделяют в среднем 14 процентов от 

своих внутренних доходов на выплату процентов, в 

то время как развитые страны тратят на это около 

3,5 процента, несмотря на гораздо больший объем 

задолженности. Хотя Инициативу по приостановле-

нию обслуживания долга и общий механизм урегу-

лирования долговых вопросов по завершении Ини-

циативы по приостановлению обслуживания долга 

можно лишь приветствовать, для решения обостря-

ющихся проблем внешней платежеспособности, с 

которыми сталкиваются наименее развитые страны, 

срочно необходим новый раунд комплексных мер по 

облегчению долгового бремени. 

68. В то время как инвестиции в наименее разви-

тые страны остаются на прежнем уровне, объем пря-

мых иностранных инвестиций в эти страны в 

2021 году был ниже, чем в 2015 году, и эти инвести-

ции были сосредоточены в отраслях добывающей 

промышленности. Международное сообщество 

должно добиться прогресса в выполнении важных 

задач Аддис-Абебской программы действий и До-

хинской программы действий для наименее разви-

тых стран путем создания режима поощрения инве-

стиций для наименее развитых стран. Все формы 

финансирования устойчивого развития по-прежнему 

недостаточны для достижения целей в области 

устойчивого развития. Хотя в 2021 году объем ОПР 

увеличился, он не поспевал за ростом потребностей, 

связанных с пандемией COVID-19, и в целом доноры 

все так же не выполняли свои обязательства. Нельзя, 

чтобы партнеры по процессу развития 

перенаправляли ОПР на устранение последствий те-

кущих кризисов и конфликтов. Без активизации дей-

ствий и усиления поддержки наименее развитые 

страны ожидает неопределенное будущее.  

69. Г-жа Риос Серна (Колумбия), выступая от 

имени Группы государств-единомышленников в 

поддержку стран со средним уровнем дохода, гово-

рит, что резолюции по пунктам 16 и 17 повестки дня 

должны быть ориентированы на действия и преду-

сматривать конкретные меры, необходимые для про-

движения системных реформ, которые имеют реша-

ющее значение для расширения возможностей бюд-

жетного маневра развивающихся стран и обеспече-

ния более эффективного и справедливого доступа к 

срочно необходимому техническому сотрудниче-

ству. Центральное место в этих реформах должно 

быть отведено всеобщему применению показателей 

оценки прогресса, не ограничивающихся рамками 

ВВП, для определения доступа к международному 

сотрудничеству, а международные финансовые 

учреждения и партнеры по процессу развития 

должны признать необходимость воздерживаться от 

использования показателей дохода на душу населе-

ния в качестве единственного критерия для распре-

деления финансовых ресурсов. 

70. Группа государств-единомышленников высоко 

оценивает работу Группы высокого уровня по разра-

ботке индекса многоаспектной уязвимости. Хотя 

Группа государств-единомышленников по-преж-

нему привержена конструктивной работе по дости-

жению этой цели, она признает, что такого индекса 

будет недостаточно. В рамках существующей пара-

дигмы сотрудничества в области развития по-преж-

нему не учитываются структурные пробелы и внут-

ренние факторы, и такой сценарий особенно вреден 

для стран со средним уровнем дохода, которые 

столкнулись с серьезным регрессом после с таким 

трудом достигнутых ими успехов в области разви-

тия. Международное сообщество должно признать 

наличие этого пробела в нынешней парадигме и сов-

местно работать над его устранением. Страны со 

средним уровнем дохода должны быть включены в 

процессы рассмотрения любых системных решений, 

направленных на содействие устойчивому, жизне-

стойкому и инклюзивному восстановлению и пол-

ному осуществлению целей в области устойчивого 

развития, включая всеобщее применение показате-

лей оценки прогресса на основе структурных пробе-

лов и эндогенных факторов. В связи с этим следует 

начать в консультации с соответствующими заинте-

ресованными сторонами межправительственный 

процесс для выработки комплекса показателей, кото-

рые дополняют показатели ВВП или выходят за их 



A/C.2/77/SR.6 
 

 

16/16 22-22869 

 

рамки и которые следует применять повсеместно для 

определения возможности доступа развивающихся 

стран к льготному финансированию и техническому 

сотрудничеству в соответствии с предложением, из-

ложенным в «Нашей общей повестке дня». Оратор 

выражает надежду на то, что результаты таких кри-

тически важных процессов могут быть одобрены на 

самом высоком уровне. Проведение четвертой Меж-

дународной конференции по финансированию раз-

вития будет отвечать всеобщим интересам и послу-

жит целям реализации Повестки дня на период до 

2030 года. 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


